
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 183 (XXVII) — Nr. 832 Vineri, 6 noiembrie 2015

S U M A R

Nr. Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

53. — Ordonanță de urgență pentru stabilirea unor măsuri

aplicabile în cazul apariției la frontiera de stat a 

României a unui aflux masiv de imigranți .................. 2–6

54. — Ordonanță de urgență privind unele măsuri în 

domeniul învățământului ............................................ 6–7

DECIZII ALE PRIM-MINISTRULUI

256. — Decizie privind numirea domnului Gabriel Liviu

Ispas în funcția de secretar de stat la Ministerul 

Educației și Cercetării Științifice ................................ 7

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

3.062. — Ordin al ministrului fondurilor europene privind

modificarea anexei la Ordinul ministrului fondurilor

europene nr. 635/2014 pentru aprobarea schemei

transparente de ajutor de minimis, denumită „Schema

transparentă de ajutor de minimis sub formă de

împrumuturi cu subvenție parțială de dobândă”,

aferentă domeniului major de intervenție 1.2 „Accesul

IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în România,

axa prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și

ecoeficient”, din cadrul Programului operațional 

sectorial „Creșterea competitivității economice” ........ 8

ACTE ALE AUTORITĂȚII ELECTORALE

PERMANENTE

11. — Hotărâre privind aprobarea Metodologiei de 

admitere în Corpul experților electorali ...................... 9–15

�

Rectificări .............................................................................. 16



O R D O N A N Ț E  A L E  G U V E R N U L U I  R O M Â N I E I

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

pentru stabilirea unor măsuri aplicabile în cazul apariției la frontiera de stat a României 

a unui aflux masiv de imigranți

Având în vedere:

— instabilitatea existentă în mai multe regiuni ale lumii care a generat, în ultima perioadă de timp, o amplificare a

fenomenului migraționist, cu efecte directe asupra unui număr semnificativ de state europene;

— contextul în care țările cele mai afectate de dezvoltarea acestui fenomen au adoptat diverse măsuri de combatere a

migrației, fără ca acestea să aibă un caracter unitar și fără a se contura perspectiva soluționării acestui fenomen;

— legătura directă dintre evenimentele internaționale și fenomenul migrației ilegale la frontierele României, exemplificată

prin creșterea, începând cu anul 2011, a intenției de organizare a unor rute de migrație bine conturate direct spre Spațiul Schengen,

ca urmare a evenimentelor din Siria;

— poziționarea geografică a României în calea a patru potențiale rute de migrație către Europa de Vest, respectiv:

— ruta estică de migrație, la frontierele cu Ucraina și Republica Moldova;

— ruta de migrație a Balcanilor de Vest (Turcia—Grecia—Macedonia—Serbia—Croația/Ungaria), la frontiera cu Serbia;

— ruta terestră est-mediteraneană (Turcia—Grecia—Bulgaria), la frontiera cu Bulgaria;

— ruta Mării Negre, la frontiera maritimă;

— conturarea, pe teritoriul țării noastre, începând cu anul 2011, a unei noi rute de migrație care se desprinde din cea a

Balcanilor de Vest, având ca principală sursă de migranți tot zona Turcia—Grecia și Albania—Kosovo;

— faptul că intensificarea fenomenului imigraționist la nivelul României poate determina apariția, în unele regiuni, a unor

potențiale efecte negative, din punct de vedere socioeconomic și al securității naționale;

— necesitatea creșterii capacității operative a instituțiilor și autorităților publice implicate în managementul situației

imigranților ilegali și a persoanelor aflate în nevoie de protecție internațională, inclusiv prin cooperarea dintre acestea în cadrul unor

centre ad-hoc în care să fie integrate toate instrumentele prevăzute de legislația în vigoare ca măsuri concrete de răspuns la

diferitele situații generate de străinii care intră sau încearcă să intre într-un număr foarte mare și într-un timp foarte scurt pe teritoriul

României,

luând în considerare faptul că neadoptarea de urgență a unor măsuri de ordin legislativ ar conduce la consecințe grave

asupra utilizării prompte și cât mai eficiente a întregii capacități a instituțiilor și autorităților publice cu atribuții în managementul

situațiilor generate de imigranții ilegali sau de persoanele aflate în nevoie de protecție internațională, care intră sau intenționează

să intre pe teritoriul României într-un număr foarte mare,

în considerarea faptului că reglementările propuse vizează interesul public și constituie o situație de urgență a cărei

reglementare nu poate fi amânată,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

2

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — (1) Prezenta ordonanță de urgență stabilește

măsurile necesare pentru integrarea activităților de control la

trecerea frontierei de stat, de protecție a sănătății publice și de

clarificare a situației străinilor care intră sau încearcă să intre în

România, prevăzute de legislația în vigoare, în cazul constatării

la frontiera de stat a României a unui aflux masiv de imigranți,

actual sau iminent.

(2) În scopul prevenirii și înlăturării amenințărilor la adresa

securității naționale, precum și al menținerii climatului de ordine

și siguranță publică în cazul unui aflux masiv de imigranți,

prezenta ordonanță de urgență stabilește un instrument de

coordonare integrată a acțiunilor autorităților române cu atribuții

în aceste domenii.

(3) Aplicarea prezentei ordonanțe de urgență nu este

condiționată de constatarea printr-o decizie a Consiliului Uniunii

Europene a existenței afluxului masiv de imigranți.

Art. 2. — În sensul prezentei ordonanțe de urgență,

expresiile de mai jos au următoarele semnificații:

a) aflux masiv de imigranți — trecerea frontierei de stat a

României de către străini, într-un număr care determină

depășirea capacității operaționale a structurilor Poliției de

Frontieră Române competente teritorial și limitrofe locului unde

are loc trecerea;

b) clarificarea situației străinilor — înregistrarea, verificarea și

dispunerea, în cel mai scurt timp posibil și în funcție de situația

fiecărui străin, a măsurilor prevăzute de lege;

c) sistemul AFIS național — sistem automatizat pentru

identificarea datelor dactiloscopice, organizat potrivit legii la

nivelul Poliției Române.

Art. 3. — În aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe de

urgență autoritățile române respectă următoarele principii:

a) principiul nereturnării, care reprezintă interdicția de a

returna un străin către un teritoriu unde viața ori libertatea îi pot

fi puse în pericol;

b) principiul proporționalității și eficienței în privința măsurilor

luate și a mijloacelor utilizate pentru soluționarea situației

străinilor;

c) principiul nediscriminării, constând în interdicția de a

dispune măsuri împotriva străinilor întemeiate exclusiv pe

motive de rasă, culoare, sex, etnie sau origine socială, limbă,

religie ori convingeri, opinie politică sau de altă natură,

apartenența la o minoritate națională, situația materială, gradul

și tipul unei deficiențe, statutul la naștere, handicap, vârstă sau

orientare sexuală;

d) principiul respectării demnității umane, prin interdicția de

a aplica orice tratamente care pot fi considerate degradante ori

care sunt în conflict cu convingerile religioase sau de altă natură

ale străinilor;

e) principiul respectării unității familiei și a vieții de familie.



CAPITOLUL II

Managementul unui aflux masiv de imigranți 

prin intermediul centrelor integrate

SECȚIUNEA 1
Centrele integrate

§1. Înființarea centrelor integrate

Art. 4. — În situația în care constată prezența sau iminența

unui aflux masiv de imigranți, inspectorul general al

Inspectoratului General al Poliției de Frontieră înființează, prin

dispoziție, unul sau mai multe centre de integrare a activităților

de control la trecerea frontierei de stat, de protecție a sănătății

publice și de clarificare a situației străinilor care se prezintă la

frontieră, denumite în continuare centre integrate.
Art. 5. — Centrele integrate sunt locuri special amenajate,

având regimul zonei de tranzit, destinate realizării următoarelor

activități:

a) trierea epidemiologică;

b) controlul pentru trecerea frontierei de stat;

c) primirea, înregistrarea și soluționarea cererilor de acordare

a protecției internaționale;

d) clarificarea situației juridice a străinilor din centrele

integrate care nu solicită protecție internațională și dispunerea

măsurilor specifice;

e) cazarea străinilor care fac obiectul activităților realizate în

centrele integrate;

f) alte activități specifice, destinate clarificării situației

străinului.

Art. 6. — (1) Prin dispoziția de înființare a unui centru integrat

se stabilesc cel puțin următoarele:

a) amplasamentul centrului integrat și schema acestuia;

b) șeful centrului integrat, precum și celelalte persoane cu

funcții de conducere, de coordonare și control al forțelor

participante;

c) modalitatea de cooperare a instituțiilor care desfășoară

activități în cadrul centrului integrat, inclusiv organizarea

accesului, protecției, supravegherii și însoțirii străinilor în și din

centrul integrat, potrivit competențelor acestora;

d) regulile de ordine interioară;

e) modul de realizare a informărilor reciproce cu privire la

evoluția situației operative;

f) periodicitatea evaluării activităților desfășurate.

(2) La dispoziție se anexează planurile de cooperare

încheiate între autoritățile și instituțiile care desfășoară activități

în cadrul centrelor.

Art. 7. — Autoritățile administrației publice centrale și locale

sunt obligate să acorde sprijin Poliției de Frontieră Române în

identificarea și stabilirea locurilor în care să fie amplasate

centrele integrate, inclusiv prin punerea la dispoziție cu titlu

gratuit și pentru o perioadă determinată a unor clădiri sau

terenuri, potrivit dispozițiilor legale aplicabile.

§2. Desființarea centrelor integrate

Art. 8. — (1) Centrele integrate se desființează prin dispoziție

a inspectorului general al Inspectoratului General al Poliției de

Frontieră.

(2) Decizia cu privire la desființarea centrelor integrate se ia

numai după consultarea autorităților sau a instituțiilor care

participă la activitățile realizate în cadrul acestora.

SECȚIUNEA a 2-a
Activitatea centrelor integrate

Art. 9. — (1) Autoritățile și instituțiile publice reprezentate în

cadrul Grupului de coordonare a implementării Strategiei

naționale privind imigrația, constituit prin Hotărârea Guvernului

nr. 572/2008, cu modificările și completările ulterioare, asigură

buna desfășurare a activității centrelor integrate, potrivit

competențelor proprii, cu logistică, tehnică și personal.

(2) Trierea epidemiologică în cadrul centrelor se realizează

de către personalul spitalelor și unităților sanitare ale Ministerului

Sănătății sau ale ministerelor și instituțiilor cu rețele sanitare

proprii, potrivit dispozițiilor legale în materie.

(3) Activitățile prevăzute la art. 5 lit. b)—f) se realizează de

către personalul Poliției de Frontieră Române, al Inspectoratului

General pentru Imigrări și al altor autorități publice, potrivit

atribuțiilor stabilite de legislația în vigoare și de prezenta

ordonanță de urgență.

(4) Măsurile de ordine publică pe timpul desfășurării

activităților prevăzute la art. 5 se asigură de către Jandarmeria

Română.

Art. 10. — (1) Conducerea de ansamblu a activității centrelor

integrate se asigură de către Inspectoratul General al Poliției de

Frontieră.

(2) În cadrul centrelor integrate, conducerea nemijlocită a

activităților specifice fiecărei instituții sau autorități participante

se asigură de către conducătorii acestora, potrivit atribuțiilor și

competențelor proprii.

SECȚIUNEA a 3-a
Dispoziții speciale și derogatorii

§1. Trecerea frontierei de stat

Art. 11. — (1) Poliția de Frontieră Română organizează

activitatea din cadrul punctelor de trecere a frontierei din zona în

care se manifestă afluxul masiv de imigranți astfel încât trecerea

frontierei de stat de către persoanele care îndeplinesc condițiile

prevăzute de lege să fie cât mai puțin afectată.

(2) În scopul limitării efectelor negative ale unui aflux masiv

de imigranți asupra activității punctelor de trecere a frontierei,

Poliția de Frontieră Română este abilitată să organizeze, în

zona în care funcționează un centru integrat, trecerea frontierei

de stat a României de către străini prin alte locuri decât punctele

de trecere a frontierei, în condițiile prevăzute la art. 4 alin. (2)

lit. b) din Regulamentul (CE) nr. 562/2006 al Parlamentului

European și al Consiliului din 15 martie 2006 de instituire a unui

cod comunitar privind regimul de trecere a frontierelor de către

persoane (Codul Frontierelor Schengen).

§2. Prelucrarea unor date cu caracter personal

Art. 12. — (1) În scopul apărării ordinii și siguranței publice,

odată cu efectuarea controlului pentru trecerea frontierei de stat

în cadrul centrelor integrate, personalul Poliției de Frontieră

Române preia impresiunile digitale și imaginea facială ale tuturor

străinilor care, potrivit documentelor prezentate sau declarațiilor

acestora, au împlinit cel puțin vârsta de 14 ani.

(2) Prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 122/2006 privind

azilul în România, cu modificările și completările ulterioare, nu

se aplică în cazul străinilor care depun cerere de acordare a

protecției internaționale după ce le-au fost preluate impresiunile

digitale și imaginea facială potrivit alin. (1).

Art. 13. — (1) Impresiunile digitale preluate potrivit art. 12

alin. (1) sunt comparate, căutate și stocate în format electronic

în sistemul AFIS național, într-o partiție special constituită în

acest scop, asociate cu următoarele date:

a) numele și prenumele;

b) cetățenia;

c) data nașterii;

d) sexul;

e) imaginea facială;

f) data și locul preluării imaginii faciale și a impresiunilor

digitale.

(2) Datele stocate în sistemul AFIS național potrivit alin. (1)

sunt păstrate pentru o perioadă de 5 ani de la data preluării

imaginii faciale și a impresiunilor digitale, după care sunt șterse.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

3



Art. 14. — (1) Datele stocate în sistemul AFIS național potrivit

art. 13 alin. (1) pot fi accesate, pentru îndeplinirea atribuțiilor de

serviciu, de:

a) personalul Poliției de Frontieră Române, în scopul

verificării identității străinilor care au trecut sau au încercat să

treacă ilegal frontiera de stat a României ori pentru care se

solicită Poliției de Frontieră Române readmiterea pe teritoriul

României în baza unui acord de readmisie;

b) personalul Inspectoratului General pentru Imigrări, în

scopul îndeplinirii activităților prevăzute la art. 44 alin. (3) din

Legea nr. 122/2006, cu modificările și completările ulterioare,

precum și pentru verificarea identității străinilor luați în custodie

publică ori pentru care se solicită Inspectoratului General pentru

Imigrări readmiterea pe teritoriul României în baza unui acord

de readmisie.

(2) Datele stocate în sistemul AFIS național potrivit art. 13

alin. (1) pot fi puse la dispoziția personalului autorităților cu

atribuții de prevenire, cercetare și combatere a infracțiunilor,

precum și de menținere și asigurare a ordinii publice și securității

naționale, pentru îndeplinirea atribuțiilor de serviciu în cadrul

unui dosar penal sau al unei investigații.

Art. 15. — (1) Pentru punerea la dispoziție în condițiile

prevăzute la art. 14 alin. (2) se transmite către Institutul Național

de Criminalistică din cadrul Inspectoratului General al Poliției

Române o cerere scrisă, care cuprinde în mod obligatoriu

mențiuni referitoare la identitatea și funcția solicitantului, dosarul

penal sau lucrarea care face necesar accesul și scopul în care

se solicită accesul.

(2) Institutul Național de Criminalistică din cadrul

Inspectoratului General al Poliției Române efectuează verificări

în sistemul AFIS național și comunică rezultatul acestora.

Art. 16. — (1) Datele cu caracter personal care fac obiectul

art. 12—15 sunt prelucrate în conformitate cu prevederile Legii

nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la

prelucrarea datelor cu caracter personal și libera circulație a

acestor date, cu modificările și completările ulterioare, și ale

Legii nr. 238/2009 privind reglementarea prelucrării datelor cu

caracter personal de către structurile/unitățile Ministerului

Afacerilor Interne în activitățile de prevenire, cercetare și

combatere a infracțiunilor, precum și de menținere și asigurare

a ordinii publice, republicată.

(2) Drepturile persoanei vizate în contextul prelucrării datelor

cu caracter personal în condițiile prezentei ordonanțe de urgență

se exercită, după caz, potrivit prevederilor Legii nr. 677/2001,

cu modificările și completările ulterioare, sau potrivit Legii

nr. 238/2009, republicată.

§3. Clarificarea situației străinilor din centrele integrate

Art. 17. — Prin derogare de la art. 9 alin. (5)—(8) din

Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul

străinilor în România, republicată, cu modificările și completările

ulterioare, în cazul în care Poliția de Frontieră Română constată

că măsura nepermiterii intrării în România, dispusă împotriva

unui străin care a făcut obiectul controlului pentru trecerea

frontierei de stat în cadrul unui centru integrat, nu poate fi pusă

în executare în termen de cel mult 10 zile, măsura se pune în

executare de către Inspectoratul General pentru Imigrări prin

îndepărtarea sub escortă a străinului. Dispozițiile Ordonanței de

urgență a Guvernului nr. 194/2002, republicată, cu modificările

și completările ulterioare, privind îndepărtarea sub escortă,

luarea în custodie publică a străinilor și tolerarea rămânerii pe

teritoriul României se aplică în mod corespunzător.

Art. 18. — (1) Cererile pentru acordarea protecției

internaționale depuse de străinii care fac obiectul controlului

pentru trecerea frontierei de stat în cadrul unui centru integrat se

soluționează în procedură de azil la frontieră, dispozițiile

art. 82—87 din Legea nr. 122/2006, cu modificările și

completările ulterioare, aplicându-se în mod corespunzător.

(2) Prin derogare de la prevederile art. 82 din Legea

nr. 122/2006, cu modificările și completările ulterioare, în situația

prevăzută la alin. (1), termenul de analizare și pronunțare a unei

hotărâri este de maximum 10 zile de la primirea cererii.

(3) Prin derogare de la prevederile art. 83 din Legea

nr. 122/2006, cu modificările și completările ulterioare,

Inspectoratul General pentru Imigrări poate acorda accesul la

teritoriu și la procedura ordinară de azil fără efectuarea unui

interviu în una dintre următoarele situații:

a) solicitantul provine dintr-o țară de origine pentru care rata

de admisibilitate în faza administrativă a procedurii de azil, la

nivel național, este de cel puțin 30%;

b) solicitantul face parte din categoria persoanelor

vulnerabile.

SECȚIUNEA a 4-a
Drepturile și obligațiile străinilor care fac obiectul activităților

realizate în cadrul centrelor integrate

§1. Drepturile străinilor

Art. 19. — (1) Străinii care fac obiectul activităților realizate

în cadrul centrelor integrate au dreptul la cazare, hrană,

asistență medicală și măsuri de prevenție, precum și materiale

de igienă personală, care se acordă gratuit, cu respectarea, pe

cât posibil, a opiniei și specificului propriu acestora în materie

religioasă, filozofică și culturală, indiferent de situația juridică a

acestora, potrivit dispozițiilor art. 21 și 22.

(2) Străinii cazați în centrele integrate au dreptul de a fi

informați, într-o limbă pe care o înțeleg sau se presupune în mod

rezonabil că o înțeleg, cu privire la regulile de ordine interioară

pe care trebuie să le respecte în cadrul centrelor integrate, cu

privire la drepturile și obligațiile care le revin pe durata șederii

acestora în centrele integrate, precum și cu privire la implicațiile

trecerii ilegale a frontierei de stat a României.

Art. 20. — (1) Centrele integrate sunt organizate, autorizate

sanitar, sanitar-veterinar și pentru siguranța alimentelor,

amenajate și dotate astfel încât să ofere condiții adecvate de

cazare, hrană, asistență medicală primară și igienă personală

străinilor care fac obiectul activităților realizate în cadrul

acestora.

(2) Centrele integrate sunt administrate de către Poliția de

Frontieră Română, prin ordonatorii terțiari de credite din

subordine.

Art. 21. — (1) Pentru asigurarea suportului necesar cazării

străinilor care fac obiectul activităților realizate în cadrul centrelor

integrate se utilizează inclusiv construcții ușoare din elemente

modulate, dotate cu materiale corespunzătoare, aflate în

dotarea structurilor Poliției de Frontieră Române sau puse la

dispoziția Poliției de Frontieră Române de către alte instituții sau

autorități publice ori din rezerva de stat, potrivit dispozițiilor

legale aplicabile, în cazul în care necesarul depășește

capacitatea operațională a Poliției de Frontieră Române.

(2) Hrana străinilor care fac obiectul activităților realizate în

cadrul centrelor integrate se asigură potrivit normelor de hrană

prevăzute în anexa la Hotărârea Guvernului nr. 1.213/2003

privind stabilirea normelor de hrană pentru străinii luați în

custodie publică și cazați în centrele de cazare ale Ministerului

Afacerilor Interne.

(3) Structura normelor de hrană, regulile de acordare și de

aplicare a acestora, dotarea locurilor de cazare din cadrul

centrelor integrate, precum și asigurarea cu materiale de igienă

personală se stabilesc prin ordin al ministrului afacerilor interne,

care se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

(4) Condițiile de cazare, hrana și materialele de igienă

personală pentru străinii care fac obiectul activităților realizate în

cadrul centrelor integrate se asigură de Poliția de Frontieră

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

4



Română, prin structurile ai căror conducători au calitatea de

ordonatorii terțiari de credite care administrează respectivele

centre integrate.

Art. 22. — Asistența medicală și măsurile de prevenție

aplicate străinilor care fac obiectul activităților realizate în cadrul

centrelor integrate se realizează prin spitalele și unitățile sanitare

ale Ministerului Sănătății, respectiv prin cele ale ministerelor și

instituțiilor cu rețele sanitare proprii.

§2. Obligațiile străinilor

Art. 23. — (1) Străinii care fac obiectul controlului pentru

trecerea frontierei de stat în cadrul centrelor integrate sunt

obligați să prezinte toate documentele sau informațiile necesare

stabilirii identității lor și să se supună fotografierii și amprentării.

(2) Străinii care fac obiectul activităților realizate în cadrul

centrelor integrate sunt obligați să respecte regulile de ordine

interioară, să nu distrugă bunurile din dotarea centrelor

integrate, să se conformeze dispozițiilor personalului autorităților

care desfășoară activități în cadrul centrelor integrate și să se

supună investigațiilor și tratamentelor medicale în cazul

constatării unor afecțiuni medicale de natură să pună în pericol

sănătatea celorlalte persoane aflate în centrul integrat.

Art. 24. — (1) În cazul nerespectării de către străini a

obligațiilor prevăzute la art. 23 personalul autorităților care

desfășoară activități în centrele integrate poate lua măsurile

legale necesare, inclusiv prin utilizarea forței și a mijloacelor din

dotare, pentru protejarea vieții sau a integrității fizice a

personalului centrelor integrate, a străinilor ori a altor persoane,

împiedicarea producerii de pagube materiale, a părăsirii

neautorizate a centrului sau pentru restabilirea ordinii interioare.

Măsurile se aplică gradual și proporțional cu starea de pericol ce

trebuie înlăturată.

(2) Folosirea măsurilor de constrângere a străinilor care fac

obiectul activităților realizate în cadrul centrelor integrate trebuie

să fie proporțională cu starea de pericol, să se aplice numai pe

perioada necesară și doar atunci când nu există o altă

modalitate de înlăturare a pericolului. Folosirea măsurilor de

constrângere nu are caracterul unei sancțiuni.

(3) Străinii care incită la nerespectarea regulilor de ordine

interioară ale centrelor integrate sau care, prin comportamentul

lor, pun în pericol în mod repetat propria securitate ori

securitatea celorlalți străini aflați în centrul integrat, a

personalului instituțiilor sau autorităților care desfășoară activități

în cadrul centrului integrat sunt transferați în locuri special

amenajate în acest scop în cadrul sediilor structurilor teritoriale

ale Poliției de Frontieră Române pentru o perioadă de maximum

24 de ore.

§3. Raportul cu alte reglementări

Art. 25. — Dispozițiile legale prin care se stabilesc drepturi și

obligații ale străinilor, altele decât cele prevăzute în prezenta

ordonanță de urgență, se aplică în mod corespunzător, în funcție

de situația juridică a fiecărui străin.

SECȚIUNEA a 5-a
Monitorizarea activității centrelor integrate

Art. 26. — Organizațiilor și organismelor naționale,

internaționale și neguvernamentale cu atribuții în domeniul

migrației și azilului li se asigură posibilitatea de a vizita centrele

integrate, cu respectarea regulilor de ordine interioară.

SECȚIUNEA a 6-a
Suportarea cheltuielilor

Art. 27. — (1) Cheltuielile necesare organizării, autorizării,

amenajării și dotării centrelor integrate, precum și cele

determinate de asigurarea condițiilor de cazare, hrană și igienă

personală se asigură de la bugetul de stat, prin bugetul

Ministerului Afacerilor Interne, în limita fondurilor alocate pentru

aceste destinații, precum și din alte surse legal constituite.

(2) Cheltuielile referitoare la asigurarea asistenței medicale

primare și a tratamentului corespunzător, a asistenței medicale

spitalicești de urgență, precum și a asistenței medicale și a

tratamentului în cazurile de boli acute sau cronice care pun viața

în pericol iminent acordate străinilor care solicită acordarea unei

forme de protecție internațională, precum și asistența medicală

acordată solicitanților de azil cu nevoi speciale se suportă de la

bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Afacerilor Interne.

(3) Cheltuielile referitoare la asigurarea asistenței medicale

pentru activitatea de prevenție se asigură de la bugetul de stat

prin bugetul Ministerului Sănătății, respectiv prin bugetele

ministerelor și instituțiilor cu rețele sanitare proprii, potrivit legii,

în limita fondurilor alocate cu această destinație.

CAPITOLUL III

Coordonarea integrată a activităților din domeniul

securității naționale și al ordinii publice în cazul unui aflux

masiv de imigranți

Art. 28. — (1) În vederea coordonării integrate a activităților

determinate de apariția, pe teritoriul României sau la frontieră,

într-o perioadă scurtă de timp, a unui aflux masiv de imigranți,

Ministerul Afacerilor Interne întocmește, împreună cu autoritățile

și instituțiile reprezentate în Grupul de coordonare a

implementării Strategiei naționale privind imigrația, Planul de

contingență privind principalele măsuri necesare pentru

înlăturarea amenințărilor la adresa securității naționale generate

de un aflux masiv de imigranți, precum și pentru prezervarea

climatului de ordine și siguranță publică.

(2) Planul de contingență prevăzut la alin. (1) se aprobă

potrivit legii.

CAPITOLUL IV

Măsuri adiacente managementului unui aflux masiv de

imigranți prin intermediul centrelor integrate

Art. 29. — În vederea creșterii capacității de cazare a

străinilor luați în custodie publică, prin derogare de la art. 102

alin. (1) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002,

republicată, cu modificările și completările ulterioare, în cazul

apariției la frontieră a unui aflux masiv de imigranți, cazarea

străinilor se poate realiza și în alte spații care se află în

administrarea Ministerului Afacerilor Interne sau puse la

dispoziția ministerului, cu titlu gratuit, de către alte autorități ori

instituții publice.

Art. 30. — (1) În vederea creșterii capacității operaționale de

management a situațiilor determinate de apariția pe teritoriul

României sau la frontieră a unui aflux masiv iminent de imigranți,

structurile competente ale Ministerului Afacerilor Interne pot

desfășura exerciții, antrenamente și simulări.

(2) Cheltuielile necesare desfășurării exercițiilor,

antrenamentelor și simulărilor, în vederea creșterii capacității

operaționale de management al situațiilor determinate de

apariția pe teritoriul României sau la frontieră a unui aflux masiv

iminent de imigranți, se asigură prin bugetul Ministerului

Afacerilor Interne, în limita fondurilor alocate cu această

destinație.

Art. 31. — Asistența medicală și măsurile de prevenție pentru

personalul Ministerului Afacerilor Interne implicat în activitățile

realizate în cadrul centrelor integrate se asigură prin unitățile

sanitare din subordinea Direcției medicale din cadrul Ministerului

Afacerilor Interne, prin celelalte structuri medicale din sistemul

de ordine publică, siguranță națională și autoritate

judecătorească și prin unități sanitare publice.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

5



CAPITOLUL V

Dispoziții finale

Art. 32. — (1) În termen de 30 de zile de la data intrării în

vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, Inspectoratul General

al Poliției de Frontieră întocmește un plan de măsuri după

consultarea autorităților și instituțiilor care ar putea să

desfășoare activități în cadrul centrelor integrate.

(2) Ordinul prevăzut la art. 21 alin. (3) se emite în termen de

30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei ordonanțe de

urgență.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

6

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, ministrul afacerilor interne,

Gabriel Oprea

Ministrul apărării naționale,

Mircea Dușa

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul sănătății,

Nicolae Bănicioiu

Ministrul afacerilor externe,

Bogdan Lucian Aurescu

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 53.

GUVERNUL ROMÂNIEI

O R D O N A N Ț Ă  D E  U R G E N Ț Ă

privind unele măsuri în domeniul învățământului

Având în vedere faptul că personalul din învățământ prin activitatea depusă contribuie la asigurarea desfășurării în bune

condiții a procesului instructiv-educativ,

având în atenție faptul că neadoptarea actului normativ conduce la menținerea discriminărilor existente asupra unor

categorii de salariați și pentru eliminarea discriminărilor existente între categoriile de personal din sistemul național de învățământ,

având în vedere necesitatea adoptării unor norme legale prin care să se stabilească o serie de măsuri premergătoare, strict

necesare pentru aplicarea legislației privind salarizarea unitară a personalului plătit din fonduri publice,

având în vedere necesitatea adoptării unor norme legale strict necesare pentru aplicarea legislației privind aprobarea

proiectelor de investiții publice, în anul 2015, finanțate din fonduri externe nerambursabile derulate de instituțiile de învățământ

superior aflate în coordonarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice,

în considerarea faptului că aspectele mai sus menționate constituie o situație extraordinară a cărei reglementare nu poate

fi amânată, se impune adoptarea de măsuri imediate pe calea ordonanței de urgență.

Întrucât învățământul constituie prioritate națională,

în temeiul art. 115 alin. (4) din Constituția României, republicată,

Guvernul României adoptă prezenta ordonanță de urgență.

Art. I. — Articolul 2 din Ordonanța de urgență a Guvernului

nr. 83/2014 privind salarizarea personalului plătit din fonduri

publice în anul 2015, precum și alte măsuri în domeniul

cheltuielilor publice, publicată în Monitorul Oficial al României,

Partea I, nr. 925 din 18 decembrie 2014, aprobată cu modificări

și completări prin Legea nr. 71/2015, cu modificările și

completările ulterioare, se completează după cum urmează:

1. După alineatul (3) se introduce un nou alineat,

alineatul (3

1

), cu următorul cuprins:

„(3

1

) Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul brut

al salariilor de bază de care beneficiază personalul didactic și

didactic auxiliar din învățământ se majorează cu 15% față de

nivelul acordat pentru luna noiembrie 2015.”

2. După alineatul (6) se introduc două noi alineate,

alineatele (6

1

) și (6

2

), cu următorul cuprins:

„(6

1

) Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul brut

al salariilor de bază de care beneficiază personalul nedidactic

din unitățile de învățământ preuniversitar de stat, unitățile

conexe ale învățământului preuniversitar de stat, instituțiile de

învățământ superior de stat și din bibliotecile centrale

universitare se majorează cu 15% față de nivelul acordat pentru

luna noiembrie 2015.

(6

2

) De prevederile alin. (6

1

) beneficiază atât personalul din

minister, din instituțiile și unitățile aflate în subordinea sau

coordonarea Ministerului Educației și Cercetării Științifice, din

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Superior, cât și personalul nedidactic din inspectoratele școlare

județene/al municipiului București.”

3. După alineatul (7) se introduce un nou alineat,

alineatul (7

1

), cu următorul cuprins:

„(7

1

) Începând cu data de 1 decembrie 2015, cuantumul

sporurilor, indemnizațiilor și al celorlalte elemente ale sistemului

de salarizare care nu fac parte, potrivit legii, din salariul de bază

de care beneficiază personalul de la alin. (3

1

), (6

1

) și (6

2

) se

majorează cu același procent de 15% față de nivelul acordat



pentru luna noiembrie 2015, în măsura în care personalul își

desfășoară activitatea în aceleași condiții.”

Art. II. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei

ordonanțe de urgență, pentru funcția de director din cadrul

instituțiilor de învățământ superior, indemnizația de conducere

se stabilește la nivelul prevăzut de legislația în vigoare pentru

funcția de director general administrativ.

Art. III. — (1) Prin excepție de la prevederile art. 42 din

Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și

completările ulterioare, în anul 2015, începând cu data intrării

în vigoare a prezentei ordonanțe de urgență, documentațiile

tehnico-economice aferente obiectivelor, proiectelor sau

categoriilor de investiții care se finanțează, potrivit legii, din

fonduri externe nerambursabile prin Programul operațional

sectorial Creșterea competitivității economice (POS CCE),

aferente perioadei de programare 2007—2013, se aprobă de

către ordonatorii principali de credite, indiferent de valoarea

acestora.

(2) Prevederea se aplică obiectivelor, proiectelor sau

categoriilor de investiții care se finalizează astfel încât să fie

eligibile la rambursare din fonduri externe nerambursabile

aferente perioadei de programare 2007—2013.

(3) Ordonatorii principali de credite ai bugetului de stat pot

asigura prin bugetele proprii finanțarea cheltuielilor aferente

acestor obiective, proiecte sau categorii de investiții ai căror

beneficiari sunt instituții publice sau instituții de interes public

aflate în coordonare sau subordonare, finanțate integral sau

parțial din venituri proprii.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

7

PRIM-MINISTRU

VICTOR-VIOREL PONTA

Contrasemnează:

Ministrul educației și cercetării științifice,

Sorin Mihai Cîmpeanu

Ministrul finanțelor publice,

Eugen Orlando Teodorovici

Ministrul dezvoltării regionale și administrației publice,

Sevil Shhaideh

Ministrul muncii, familiei, 

protecției sociale și persoanelor vârstnice,

Rovana Plumb

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

București, 4 noiembrie 2015.

Nr. 54.

D E C I Z I I  A L E  P R I M - M I N I S T R U L U I

GUVERNUL ROMÂNIEI

P R I M - M I N I S T R U L

D E C I Z I E

privind numirea domnului Gabriel Liviu Ispas 

în funcția de secretar de stat la Ministerul Educației 

și Cercetării Științifice

În temeiul art. 15 lit. d) și al art. 19 din Legea nr. 90/2001 privind organizarea

și funcționarea Guvernului României și a ministerelor, cu modificările și

completările ulterioare,

prim-ministrul interimar emite prezenta decizie.

Articol unic. — Începând cu data intrării în vigoare a prezentei decizii, domnul

Gabriel Liviu Ispas se numește în funcția de secretar de stat la Ministerul Educației

și Cercetării Științifice.

PRIM-MINISTRU INTERIMAR

SORIN MIHAI CÎMPEANU

Contrasemnează:

Secretarul general al Guvernului,

Ion Moraru

București, 6 noiembrie 2015.

Nr. 256.



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL FONDURILOR EUROPENE

O R D I N

privind modificarea anexei la Ordinul ministrului fondurilor europene nr. 635/2014 pentru aprobarea

schemei transparente de ajutor de minimis, denumită „Schema transparentă de ajutor de minimis
sub formă de împrumuturi cu subvenție parțială de dobândă”, aferentă domeniului major de

intervenție 1.2 „Accesul IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în România, axa prioritară 1 

„Un sistem de producție inovativ și ecoeficient”, din cadrul Programului operațional sectorial

„Creșterea competitivității economice”

Având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 678/2015 privind închiderea programelor operaționale finanțate în

perioada 2007—2013 prin Fondul European de Dezvoltare Regională, Fondul Social European, Fondul de Coeziune și Fondul

European pentru Pescuit, pentru stabilirea cadrului instituțional de coordonare și gestionare a fondurilor europene structurale și

de investiții și pentru asigurarea continuității cadrului instituțional de coordonare și gestionare a instrumentelor structurale 2007—2013,

precum și ale Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014 privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat, precum

și pentru modificarea și completarea Legii concurenței nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 20/2015, cu

modificările ulterioare,

în baza dispozițiilor art. 1 și 3 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 9/2014 pentru aprobarea unor măsuri de

eficientizare a sistemului de gestionare a instrumentelor structurale, aprobată cu modificări prin Legea nr. 133/2014,

în temeiul prevederilor art. 8 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 43/2013 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Fondurilor Europene, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul fondurilor europene emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

8

Art. I. — Anexa la Ordinul ministrului fondurilor europene

nr. 635/2014 pentru aprobarea schemei transparente de ajutor

de minimis, denumită „Schemă transparentă de ajutor de
minimis sub formă de împrumuturi cu subvenție parțială de

dobândă”, aferentă domeniului major de intervenție 1.2 „Accesul

IMM la finanțare” — inițiativa JEREMIE în România, axa

prioritară 1 „Un sistem de producție inovativ și ecoeficient”, din

cadrul Programului operațional sectorial „Creșterea

competitivității economice”, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 521 din 14 iulie 2014, cu modificările și

completările ulterioare, se modifică după cum urmează:

1. La articolul 6, alineatele (2)—(4) vor avea următorul

cuprins:

„(2) În cadrul prezentei scheme suma totală maximă estimată,

alocată ajutoarelor de minimis sub formă de împrumuturi cu

subvenție parțială de dobândă de către FPJ, este de maximum

300 milioane euro (echivalent lei). Defalcarea estimativă pe ani

este:

— 2014 — 75 milioane euro;

— 2015 — 75 milioane euro;

— 2016 — 100 milioane euro;

— 2017 — 50 milioane euro.

(3) Numărul estimat de beneficiari în cadrul schemei este 2.000.

(4) Prezenta schemă se aplică de la data publicării ei în Monitorul

Oficial al României, Partea I, până la data de 31 martie 2017.”

2. La articolul 9, punctul 9.4 va avea următorul cuprins:

„9.4. Nu sunt eligibile pentru a primi ajutoare de minimis, în

cadrul prezentei scheme, întreprinderile aflate în dificultate,

conform art. 7 lit. f). ”

3. Articolul 16 va avea următorul cuprins:

„Art. 16. — Perioada de acordare a creditelor cu dobândă

parțial subvenționată va fi de până la 31 martie 2017.”

4. Articolul 32 va avea următorul cuprins:

„Art. 32. — În vederea asigurării transparenței și a unui

control eficient al ajutoarelor de minimis, furnizorul de ajutor de

minimis și autoritatea care administrează schema aplică

prevederile Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 77/2014

privind procedurile naționale în domeniul ajutorului de stat,

precum și pentru modificarea și completarea Legii concurenței

nr. 21/1996, aprobată cu modificări și completări prin Legea

nr. 20/2015, cu modificările ulterioare, referitoare la procedura

de pregătire a notificării și informării, și vor transmite Consiliului

Concurenței rapoarte anuale privind prezenta schemă, în

vederea transmiterii acestora Comisiei Europene, în

conformitate cu Regulamentul (UE) nr. 734/2013 al Consiliului

din 22 iulie 2013 de modificare a Regulamentului (CE)

nr. 659/1999 de stabilire a normelor de aplicare a articolului 93

din Tratatul CE și cu Regulamentul (CE) nr. 794/2004 al

Comisiei din 21 aprilie 2004 de punere în aplicare a

Regulamentului (CE) nr. 659/1999 al Consiliului de stabilire a

normelor de aplicare a articolului 93 din Tratatul CE.”

5. Articolul 34 va avea următorul cuprins:

„Art. 34. — Furnizorul de ajutor de minimis și autoritatea care

administrează schema vor păstra evidența detaliată a

ajutoarelor acordate în baza prezentei scheme pe o durată de

10 ani de la data la care ultima alocare specifică a fost acordată

în baza prezentei scheme. Această evidență trebuie să conțină

toate informațiile necesare pentru a demonstra respectarea

condițiilor impuse de legislația comunitară în domeniul ajutorului

de stat, inclusiv informații privind tipul de beneficiar, efectul

stimulativ și costurile eligibile. În mod similar, și întreprinderea

beneficiară are obligația de a păstra întreaga documentație

referitoare la ajutoarele primite, pentru o perioadă de 10 ani de

la data acordării ajutorului.”

Art. II. — Direcția generală programe competitivitate din

Ministerul Fondurilor Europene va duce la îndeplinire

prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică in Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Ministrul fondurilor europene,

Marius Nica

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 3.062.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

9

A C T E  A L E  A U T O R I T Ă Ț I I  E L E C T O R A L E  P E R M A N E N T E

AUTORITATEA ELECTORALĂ PERMANENTĂ

H O T Ă R Â R E

privind aprobarea Metodologiei de admitere în Corpul experților electorali

Având în vedere prevederile art. 15 alin. (2) și (3), art. 16, art. 17 alin. (2), (3) și (7), art. 118 alin. (3) și (4) și art. 120 din

Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității

Electorale Permanente,

ținând cont de prevederile art. 26 alin. (5) și (8) și ale art. 30 alin. (2) din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali,

văzând că, din interpretarea sistematică a prevederilor art. 15 alin. (2) și art. 16 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015,

rezultă că persoana care a absolvit cel puțin învățământul general obligatoriu poate fi admisă în Corpul experților electorali, urmând

să fie desemnată președinte al biroului electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia numai în situația în care în localitatea

pentru care se organizează tragerea la sorți computerizată numărul absolvenților de studii universitare de licență în domeniul

științelor juridice sau în alte domenii este insuficient,

având în vedere că, din economia textelor art. 16 alin. (1), (3) și (4) din Legea nr. 208/2015, rezultă că avizul favorabil

acordat de către Autoritatea Electorală Permanentă este, în esență, o operațiune administrativă prealabilă adoptării deciziei de

admitere în Corpul experților electorali, a cărei realizare este de resortul aparatului de specialitate al Autorității Electorale

Permanente,

observând prevederile art. 20—20

2

din Regulamentul de organizare și funcționare a Autorității Electorale Permanente,

aprobat prin Hotărârea Birourilor permanente ale camerei Deputaților și Senatului nr. 2/2007, cu modificările și completările

ulterioare, care stabilesc atribuțiile Departamentului de organizare a proceselor electorale din cadrul Autorității Electorale

Permanente,

ținând cont de prevederile Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal și libera circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare punctul de vedere al Autorității Naționale de Supraveghere a Prelucrării Datelor cu Caracter Personal,

exprimat prin Adresa nr. 25.524 din 19 octombrie 2015,

în temeiul art. 16 alin. (8) și art. 104 alin. (1) și (2) din Legea nr. 208/2015,

Autoritatea Electorală Permanentă adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă Metodologia de admitere în Corpul

experților electorali, prevăzută în anexa care face parte

integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri,

Hotărârea Autorității Electorale Permanente nr. 15/2013 privind

întocmirea și avizarea listelor cuprinzând persoanele care pot

fi desemnate președinți ai birourilor electorale ale secțiilor

de votare sau locțiitori ai acestora, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 717 din 21 noiembrie 2013, se

abrogă.

Art. 3. — Prezenta hotărâre se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

Președintele Autorității Electorale Permanente,

Ana Maria Pătru

Contrasemnează:

Vicepreședinte,

Constantin-Florin Mitulețu-Buică

Vicepreședinte,

Dan Vlaicu

București, 3 noiembrie 2015.

Nr. 11.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E

de admitere în Corpul experților electorali

CAPITOLUL I

Dispoziții generale

Art. 1. — În sensul prezentei metodologii, prin Corpul
experților electorali se înțelege evidența permanentă a

persoanelor care pot deveni președinți ai birourilor electorale ale

secțiilor de votare din țară și străinătate sau locțiitori ai acestora,

înființată, gestionată și actualizată de către Autoritatea

Electorală Permanentă.

Art. 2. — (1) Poate face parte din Corpul experților electorali

persoana care îndeplinește următoarele condiții:

a) are cetățenia română;

b) cunoaște limba română, scris și vorbit;

c) are drept de vot;

d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii

funcției;

e) nu face parte dintr-un partid politic;

f) a absolvit cel puțin învățământul general obligatoriu;

g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau

condamnată penal.

(2) Decizia Autorității Electorale Permanente privind

admiterea în Corpul experților electorali a persoanei care

îndeplinește condițiile prevăzute la alin. (1) se adoptă pe baza

avizului favorabil emis de către Departamentul de organizare a

proceselor electorale din cadrul Autorității Electorale

Permanente, conform prezentei metodologii, respectiv pe baza

propunerilor privind persoanele care au promovat examenul

organizat conform prezentei metodologii, formulate de către

același departament.

(3) Persoana care face parte din Corpul experților electorali

este exclusă din Corpul experților electorali, prin decizie a

Autorității Electorale Permanente, în cazul săvârșirii de

contravenții privind alegerile sau referendumurile, precum și în



cazul săvârșirii de erori grave în procesul de consemnare a

rezultatelor votării în procesele-verbale.

(4) Decizia Autorității Electorale Permanente de excludere a

unei persoane din Corpul experților electorali se adoptă la

propunerea Departamentului de organizare a proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente.

CAPITOLUL II

Procedura de avizare a persoanelor care au îndeplinit

funcția de președinte al biroului electoral al secției de

votare sau de locțiitor al acestuia

Art. 3. — Departamentul de organizare a proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente emite aviz

favorabil pentru admiterea în Corpul experților electorali în cazul

persoanei care îndeplinește cumulativ următoarele condiții:

a) are cetățenia română;

b) cunoaște limba română, scris și vorbit;

c) are drept de vot;

d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii

funcției;

e) nu face parte dintr-un partid politic;

f) a absolvit cel puțin învățământul general obligatoriu;

g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau

condamnată penal;

h) a exercitat funcția de președinte al biroului electoral al

secției de votare sau de locțiitor al acestuia la cel puțin un scrutin

care a avut loc înaintea datei intrării în vigoare a Legii

nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a Camerei

Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea

Autorității Electorale Permanente;

i) nu a săvârșit contravenții în legătură cu alegerile sau cu un

referendum pe durata îndeplinirii funcției de președinte al

biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia;

j) nu a săvârșit erori grave în operațiunile de consemnare a

rezultatelor votării în procesele-verbale prevăzute de legislația în

vigoare;

k) nu a fost exclusă din Corpul experților electorali;

l) nu s-a retras din Corpul experților electorali;

m) a depus în scris, la primari sau prefecți, ori la Autoritatea

Electorală Permanentă, în scris sau în format electronic, până

cel mai târziu cu 45 de zile înaintea datei alegerilor, o cerere

scrisă, datată și semnată, conținând numele, prenumele, codul

numeric personal, domiciliul, reședința, ocupația, profesia,

telefonul și adresa de e-mail, însoțită de o declarație privind

îndeplinirea condițiilor prevăzute la lit. a)—g), conform modelului

prevăzut la anexa nr. 1 sau 2, după caz, o copie a actului de

identitate și o copie a actului de studii.

Art. 4. — (1) Verificarea îndeplinirii condițiilor prevăzute la

art. 3 lit. a)—g) se realizează prin analiza declarației, a copiei

actului de identitate și a copiei actului de studii prevăzute la

art. 3 lit. m).

(2) Verificarea îndeplinirii condiției prevăzute la art. 3 lit. h)

se realizează prin analiza evidențelor deținute de către

Autoritatea Electorală Permanentă.

(3) Verificarea îndeplinirii condiției prevăzute la art. 3 lit. i) se

realizează prin analiza corespondenței primite de către

Autoritatea Electorală Permanentă de la organismele electorale,

precum și de la alte autorități și instituții publice, privind

constatarea de către acestea a contravențiilor în domeniul

electoral.

(4) Verificarea îndeplinirii condiției prevăzute la art. 3 lit. j) se

realizează prin analiza proceselor-verbale de consemnare a

rezultatelor votării, întocmite și semnate de către persoana care

a solicitat aviz favorabil.

(5) Analiza prevăzută la alin. (4) vizează corecțiile efectuate

de către biroul electoral ierarhic superior privind diferențele

vădite dintre valorile reale ale unor cifre care trebuiau înscrise în

procesele-verbale de consemnare a rezultatelor votării și valorile

calculate ale acestor cifre care au fost înscrise în procesele-

verbale de consemnare a rezultatelor votării.

Art. 5. — Departamentul de organizare a proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente emite aviz

nefavorabil în cazul persoanei care nu îndeplinește condițiile

prevăzute la art. 4, care stă la baza deciziei Autorității Electorale

Permanente privind respingerea cererii de admitere în Corpul

experților electorali.

CAPITOLUL III

Organizarea și desfășurarea examenului 

pentru admiterea în Corpul experților electorali 

Art. 6. — (1) Examenul de admitere în Corpul experților

electorali are ca obiect evaluarea următoarelor competențe

specifice:

a) cunoașterea legislației în materia exercitării dreptului de

vot și a modului de aplicare a acesteia;

b) planificarea operațiunilor electorale din secția de votare;

c) consemnarea rezultatelor votării.

(2) Examenul de admitere în Corpul experților electorali

poate avea una din următoarele forme:

a) examen scris, organizat într-un centru de examinare pus

la dispoziție de către primar, prefect sau misiunea diplomatică,

în condițiile legii, precum și la sediile Autorității Electorale

Permanente, ale filialelor și birourilor acesteia;

b) examen în sistem online.

Art. 7. — (1) La examenul pentru admiterea în Corpul

experților electorali poate participa persoana care îndeplinește

cumulativ următoarele condiții:

a) are cetățenia română;

b) cunoaște limba română, scris și vorbit;

c) are drept de vot;

d) are o stare de sănătate corespunzătoare îndeplinirii

funcției;

e) nu face parte dintr-un partid politic;

f) a absolvit cel puțin învățământul general obligatoriu;

g) nu este urmărită penal, trimisă în judecată penală sau

condamnată penal;

h) nu a mai exercitat funcția de președinte al biroului electoral

al secției de votare sau de locțiitor al acestuia;

i) a depus în scris, la primari sau prefecți, ori la Autoritatea

Electorală Permanentă, în scris sau în format electronic, până

cel mai târziu cu 45 de zile înaintea datei alegerilor, o cerere

scrisă, datată și semnată, conținând numele, prenumele, codul

numeric personal, domiciliul, reședința, ocupația, profesia,

telefonul și adresa de e-mail, însoțită de o declarație privind

îndeplinirea condițiilor prevăzute la lit. a)—g), conform modelului

prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după caz, o copie a actului de

identitate și o copie a actului de studii.

(2) La examenul pentru admiterea în Corpul experților

electorali pot participa și următoarele categorii de persoane care

îndeplinesc condițiile prevăzute de alin. (1):

a) persoanele care au fost excluse din Corpul experților

electorali, sub condiția ca excluderea să fi avut loc cu mai mult

de 3 ani înaintea datei examenului;

b) persoanele care s-au retras din Corpul experților electorali,

sub condiția ca retragerea să fi avut loc cu mai mult de un an

înaintea datei examenului.

Art. 8. — (1) Înscrierea la examenul de admitere în Corpul

experților electorali se poate realiza în oricare din următoarele

forme:

a) programare online la examenul scris organizat conform

art. 6 alin. (2) lit. a), în secțiunea special destinată acestui scop

din site-ul Autorității Electorale Permanente;

b) cerere scrisă, datată și semnată olograf, conform

modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după caz, depusă

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

10



personal la Autoritatea Electorală Permanentă, primar, prefect

sau misiunea diplomatică;

c) cerere scrisă, datată și semnată olograf, conform

modelului prevăzut la anexa nr. 3 sau 4, după caz, transmisă

prin poștă Autorității Electorale Permanente, primarului,

prefectului sau misiunii diplomatice.

(2) În situația prevăzută la alin. (1) lit. a), la data examenului

scris, persoana care a solicitat programarea online trebuie să

predea evaluatorilor Autorității Electorale Permanente cererea

scrisă, datată și semnată olograf, conform modelului prevăzut

la anexa nr. 3 sau 4, după caz, precum și copiile actului de

identitate și actului de studii.

(3) În situațiile prevăzute la alin. (1) lit. b) și c), programarea

la examenul scris organizat conform art. 6 alin. (2) lit. a) se

realizează prin contactarea candidatului de către evaluatorii

Autorității Electorale Permanente.

(4) Înscrierea la examenul în sistem online se realizează

numai în formele prevăzute la alin. (1) lit. b) și c).

(5) Cererile prevăzute la alin. (1) lit. b) și c) vor fi însoțite de

copiile actelor de identitate și actelor de studii ale solicitanților.

(6) Primarii, prefecții și misiunile diplomatice redirecționează,

prin mijloace electronice, cererile depuse conform alin. (1) lit. b)

și c) către Autoritatea Electorală Permanentă în 48 de ore de la

data înregistrării, dar nu mai târziu de 40 de zile înaintea datei

alegerilor.

Art. 9. — (1) Examenul de admitere în Corpul experților

electorali constă în soluționarea unui test-grilă de verificare a

competențelor prevăzute la art. 6 alin. (1) format din 15 întrebări

cu câte 3 variante de răspuns. Numai o variantă de răspuns este

corectă.

(2) Tematica examenului de admitere constă din următoarele

prevederi legale:

a) prevederile art. 2—6, art. 16, 18, 19, 22, 24, 25, 30, 31, 44,

art. 81—96, art. 108—111 din Legea nr. 115/2015 pentru

alegerea autorităților administrației publice locale, pentru

modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001,

precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 393/2004

privind statutul aleșilor locali;

b) prevederile art. 2, 3, art. 7—10, art. 15—19, art. 49 și

art. 51, art. 81—93, art. 98 și 99 din Legea nr. 208/2015.

(3) Departamentul de organizare a proceselor electorale din

cadrul Autorității Electorale Permanente elaborează 20 de seturi

de teste-grilă, repartizarea acestora pentru fiecare sesiune de

examinare făcându-se în mod aleatoriu și conform unei

proceduri care să asigure confidențialitatea.

(4) Examenul de admitere în Corpul experților electorali se

consideră promovat în cazul în care candidatul rezolvă corect

cel puțin 10 întrebări în maximum 30 de minute.

Art. 10. — (1) Înainte de începerea probei scrise, la locul

desfășurării acesteia, dacă este cazul, se afișează repartizarea

pe săli a candidaților.

(2) Înainte de începerea probei scrise se face apelul nominal

al candidaților, în vederea îndeplinirii formalităților prealabile,

respectiv verificarea identității, pe baza actului de identitate.

(3) Candidații care nu sunt prezenți la efectuarea apelului

nominal ori care nu pot face dovada identității prin prezentarea

actului de identitate sunt considerați absenți.

(4) După verificarea identității candidaților, ieșirea din sală a

acestora înaintea predării lucrărilor atrage eliminarea din

examen.

(5) În încăperea în care are loc examenul, pe toată perioada

derulării acestuia, inclusiv a formalităților prealabile și a celor

ulterioare finalizării probei, candidaților nu le este permisă

folosirea vreunei surse de consultare sau a telefoanelor mobile

ori a altor mijloace de comunicare la distanță.

(6) Nerespectarea dispozițiilor prevăzute la alin. (5) atrage

eliminarea candidatului din proba de examen. Evaluatorul

Autorității Electorale Permanente, constatând încălcarea acestor

dispoziții, elimină candidatul din sală, înscrie mențiunea „Anulat”

pe lucrare și consemnează cele întâmplate în raportul final al

examenului.

(7) Fiecare candidat primește testul-grilă, pe care își scrie cu

majuscule numele și prenumele. 

(8) Din momentul deschiderii plicului în care se află testul-

grilă niciun candidat nu mai poate intra în sală și niciun candidat

nu poate părăsi sala decât dacă predă lucrarea scrisă și

semnează de predarea acesteia. 

(9) La finalizarea lucrărilor, respectiv la expirarea timpului

acordat, fiecare candidat predă lucrarea, sub semnătură. 

(10) Corectarea lucrării scrise se realizează de îndată ce a

fost predată, în prezența candidatului.

(11) Lucrările se notează cu „Admis” sau „Respins”, în funcție

de punctajul obținut de candidat. Sunt declarați admiși la

această probă candidații care răspund corect la 10 întrebări din

cele 15 întrebări ale testului-grilă.

(12) Rezultatul probei scrise se comunică verbal candidaților

și se afișează pe pagina de internet a Autorității Electorale

Permanente.

Art. 11. — (1) Candidații la examenul de admitere în Corpul

experților electorali care se desfășoară în sistem online se

identifică în aplicația gestionată de Autoritatea Electorală

Permanentă în baza adresei de internet, a numelui de utilizator

și a parolei primite pe adresa de e-mail din cererea de înscriere. 

(2) Rezultatul probei online se comunică automat

candidatului și se afișează pe pagina de internet a Autorității

Electorale Permanente.

Art. 12. — Candidații care nu promovează examenul de

admitere în Corpul experților electorali pot susține un nou

examen de admitere scris sau în sistem online, după caz, pe

baza unei programări telefonice sau online, fără a mai îndeplini

alte formalități.

CAPITOLUL IV

Dispoziții tranzitorii și finale

Art. 13. — Autoritățile și organismele din care fac parte

persoanele care au constatat săvârșirea de către președinți ai

birourilor electorale ale secțiilor de votare și de către locțiitori ai

acestora a unor contravenții prevăzute de legislația electorală

au obligația de a comunica Autorității Electorale Permanente, în

cel mult 30 de zile de la data constatării, datele de identificare

ale contravenienților, contravențiile constatate și sancțiunile

aplicate.

Art. 14. — Departamentul de organizare a proceselor

electorale din cadrul Autorității Electorale Permanente

gestionează următoarele registre:

a) registrul cererilor de admitere în Corpul experților

electorali;

b) registrul avizelor privind admiterea în Corpul experților

electorali;

c) registrul deciziilor privind admiterea în Corpul experților

electorali, excluderea din Corpul experților electorali și

respingerea cererilor de acordare a avizului favorabil pentru

admiterea în Corpul experților electorali.

Art. 15. — Prelucrarea datelor cu caracter personal se

realizează cu respectarea de către toate persoanele implicate a

prevederilor Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu

privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările

ulterioare.

Art. 16. — Anexele nr. 1—4 fac parte integrantă din prezenta

metodologie.

Art. 17. — Dispozițiile prezentei metodologii privind

programarea online și examenul în sistem online intră în vigoare

de la data de 1 ianuarie 2016.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

11



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

12

ANEXA Nr. 1
la metodologie

Modelul cererii de admitere în Corpul experților electorali din țară pe bază de aviz favorabil

C E R E R E  D E  A D M I T E R E

în Corpul experților electorali din țară pe bază de aviz favorabil

Autoritatea Electorală Permanentă,

Str. Stavropoleos nr. 6, București, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro

e-mail: expert@roaep.ro

Subsemnatul, ......................................................................................................, CNP

(nume, inițiala tatălui, prenume)

domiciliat în .......................................................................................................................................................................................,

(conform mențiunilor din actul de identitate)

cu reședința în ...................................................................................................................................................................................,

(dacă este cazul, conform mențiunilor din dovada de reședință)

telefon .............................., e-mail ..........................................., având ocupația de ................................................................, de

profesie ......................................................., solicit, potrivit art. 16 alin. (4) teza I din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului

și a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, admiterea în Corpul

experților electorali pe baza avizului favorabil acordat de Autoritatea Electorală Permanentă în vederea desemnării ca președinte

al biroului electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia.

Precizez că am mai îndeplinit funcția de președinte al biroului electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia în

municipiul/orașul/comuna ..................................................................., județul (sectorul) ................................................................, la

alegerile/referendumul ........................................... (se înscrie tipul alegerilor/referendumului) din anul ..................... .

Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că sunt cetățean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris și vorbit, sunt apt

fizic și psihic pentru exercitarea funcției de președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia, nu sunt

membru al unui partid politic și nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau condamnat penal și sunt absolvent de:

• studii universitare de licență în domeniul științelor juridice �
• studii universitare de licență în alte domenii �
• învățământ general obligatoriu �
Menționez că doresc să particip la tragerea la sorți în vederea desemnării ca președinte al biroului electoral al secției de

votare din țară sau locțiitor al acestuia cu:

• adresa de domiciliu �
• adresa de reședință �
Anexez o copie a actului de identitate și o copie a actului de studii.

Menționez că am luat cunoștință de atribuțiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și Legii nr. 208/2015 și de obligația de a-mi îndeplini funcția de

președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia în cazul în care voi fi desemnat.

Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate și actului de studii și cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de

către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituțiile prefectului și birourile electorale.

Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală Permanentă de îndată ce datele și informațiile

menționate se modifică sau în situația apariției unei incompatibilități.

Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poștă �
prin e-mail �

Data .......................................                                                    Semnătura ....................................

Notă de informare privind protecția datelor personale:

Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin acest

document în scopul organizării procedurilor de înființare, gestionare și actualizare a Corpului experților electorali, precum și a

procedurii de constituire a birourilor electorale. Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituțiilor prefectului și

birourilor electorale. Pe viitor, datele privind numele și prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, ocupația

și profesia, precum și copia actului de identitate ne permit să vă ținem la curent cu activitatea noastră.

Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare, beneficiați de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor,

dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveți dreptul să vă opuneți prelucrării datelor personale care vă privesc și să

solicitați ștergerea datelor. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și semnată, la Autoritatea

Electorală Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiției.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

13

ANEXA Nr. 2
la metodologie

Modelul cererii de admitere în Corpul experților electorali din străinătate pe bază de aviz favorabil

C E R E R E  D E  A D M I T E R E

în Corpul experților electorali din străinătate pe bază de aviz favorabil

Autoritatea Electorală Permanentă,

Str. Stavropoleos nr. 6, București, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro

e-mail: expert@roaep.ro

Subsemnatul, ......................................................................................................, CNP

(nume, inițiala tatălui, prenume)

domiciliat în .........................................................................................................................................................................................,

(conform mențiunilor din actul de identitate )

cu reședința în ..................................................................................................................................................................................., 

(se înscriu denumirea localității și a statului străin)

telefon .............................................., e-mail ............................................, având ocupația de ................................................., de

profesie ......................................, solicit, potrivit art. 16 alin. (4) teza I din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, admiterea în Corpul experților

electorali pe baza avizului favorabil acordat de Autoritatea Electorală Permanentă în vederea desemnării ca președinte al biroului

electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia.

Precizez că am mai îndeplinit funcția de președinte al biroului electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia în

municipiul/orașul/comuna ........................................., județul (sectorul) .................................................., la alegerile/referendumul

...................................... (se înscrie tipul alegerilor/referendumului) din anul ..................... .

Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că sunt cetățean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris și vorbit, sunt apt

fizic și psihic pentru exercitarea funcției de președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia, nu sunt

membru al unui partid politic și nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau condamnat penal și sunt absolvent de:

• studii universitare de licență în domeniul științelor juridice �
• studii universitare de licență în alte domenii �
• învățământ general obligatoriu �
Menționez că doresc să particip la tragerea la sorți în vederea desemnării ca președinte al biroului electoral al secției de

votare din străinătate sau locțiitor al acestuia cu:

• adresa de domiciliu �
• adresa de reședință �
Anexez o copie a actului de identitate și o copie a actului de studii. (Cetățenii români cu domiciliul în străinătate anexează

o copie a pașaportului.)

Menționez că am luat cunoștință de atribuțiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și Legii nr. 208/2015 și de obligația de a-mi îndeplini funcția de

președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia în cazul în care voi fi desemnat.

Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate și actului de studii și cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de

către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituțiile prefectului și birourile electorale.

Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală Permanentă de îndată ce datele și informațiile

menționate se modifică sau în situația apariției unei incompatibilități.

Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poștă �
prin e-mail �

Data ............................................                                                                                  Semnătura ..........................................

Notă de informare privind protecția datelor personale:

Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin acest

document în scopul organizării procedurilor de înființare, gestionare și actualizare a Corpului experților electorali, precum și a

procedurii de constituire a birourilor electorale. Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituțiilor prefectului și

birourilor electorale. Pe viitor, datele privind numele și prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, ocupația

și profesia, precum și copia actului de identitate ne permit să vă ținem la curent cu activitatea noastră.

Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare, beneficiați de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor,

dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveți dreptul să vă opuneți prelucrării datelor personale care vă privesc și să

solicitați ștergerea datelor. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și semnată la Autoritatea

Electorală Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiției.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

14

ANEXA Nr. 3
la metodologie

Modelul cererii de admitere în Corpul experților electorali din țară pe bază de examen

C E R E R E  D E  A D M I T E R E

în Corpul experților electorali din țară pe bază de examen

Autoritatea Electorală Permanentă,

Str. Stavropoleos nr. 6, București, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro

e-mail: expert@roaep.ro

Subsemnatul, ......................................................................................................., CNP

(nume, inițiala tatălui, prenume)

domiciliat în ........................................................................................................................................................................................., 

(conform mențiunilor din actul de identitate)

cu reședința în ...................................................................................................................................................................................., 

(dacă este cazul, conform mențiunilor din dovada de reședință)

telefon ...................................., e-mail ......................................................., având ocupația de ........................,.............................,

de profesie ........................................, solicit, potrivit art. 16 alin. (3) teza II din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și a

Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, admiterea în Corpul experților

electorali pe bază de examen.

Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că sunt cetățean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris și vorbit, sunt apt

fizic și psihic pentru exercitarea funcției de președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia, nu sunt

membru al unui partid politic și nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau condamnat penal și sunt absolvent de:

• studii universitare de licență în domeniul științelor juridice �
• studii universitare de licență în alte domenii �
• învățământ general obligatoriu �
Menționez că, în cazul în care promovez examenul de admitere în Corpul experților electorali, doresc să particip la tragerea

la sorți în vederea desemnării ca președinte al biroului electoral al secției de votare din țară sau locțiitor al acestuia cu:

• adresa de domiciliu �
• adresa de reședință �
Anexez o copie a actului de identitate și o copie a actului de studii.

Menționez că am luat cunoștință de atribuțiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și Legii nr. 208/2015 și de obligația de a-mi îndeplini funcția de

președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia în cazul în care voi fi desemnat.

Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate și actului de studii și cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de

către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituțiile prefectului și birourile electorale.

Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală Permanentă de îndată ce datele și informațiile

menționate se modifică sau în situația apariției unei incompatibilități.

Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poștă �
prin e-mail �

Data ............................................                                                                                  Semnătura ..........................................

Notă de informare privind protecția datelor personale:

Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin acest

document în scopul organizării procedurilor de înființare, gestionare și actualizare a Corpului experților electorali, precum și a

procedurii de constituire a birourilor electorale. Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituțiilor prefectului și

birourilor electorale. Pe viitor, datele privind numele și prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, ocupația

și profesia, precum și copia actului de identitate ne permit să vă ținem la curent cu activitatea noastră.

Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare, beneficiați de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor,

dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveți dreptul să vă opuneți prelucrării datelor personale care vă privesc și să

solicitați ștergerea datelor. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și semnată la Autoritatea

Electorală Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiției.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

15

ANEXA Nr. 4
la metodologie

Modelul cererii de admitere în Corpul experților electorali din străinătate pe bază de examen

C E R E R E  D E  A D M I T E R E  

în Corpul experților electorali din străinătate pe bază de examen

Autoritatea Electorală Permanentă,

Str. Stavropoleos nr. 6, București, sectorul 3, 030084, www.roaep.ro

e-mail: expert@roaep.ro

Subsemnatul, ......................................................................................................, CNP

(nume, inițiala tatălui, prenume)

domiciliat în ......................................................................................................................................................................................., 

(conform mențiunilor din actul de identitate)

cu reședința în .................................................................................................................................................................................., 

(dacă este cazul, conform mențiunilor din dovada de reședință)

telefon ..........................................., e-mail ......................................................, având ocupația de ..................................................,

de profesie ......................................, solicit, potrivit art. 16 alin. (3) teza a II-a din Legea nr. 208/2015 privind alegerea Senatului și

a Camerei Deputaților, precum și pentru organizarea și funcționarea Autorității Electorale Permanente, admiterea în Corpul

experților electorali pe bază de examen.

Declar, cunoscând prevederile art. 326 din Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările

ulterioare, cu privire la falsul în declarații, că sunt cetățean român cu drept de vot, cunosc limba română, scris și vorbit, sunt apt

fizic și psihic pentru exercitarea funcției de președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia, nu sunt

membru al unui partid politic și nu sunt urmărit penal, trimis în judecată penală sau condamnat penal și sunt absolvent de:

• studii universitare de licență în domeniul științelor juridice �
• studii universitare de licență în alte domenii �
• învățământ general obligatoriu �
Menționez că, în cazul în care promovez examenul de admitere în Corpul experților electorali, doresc să particip la tragerea

la sorți în vederea desemnării ca președinte al biroului electoral al secției de votare sau locțiitor al acestuia cu:

• adresa de domiciliu �
• adresa de reședință �
Anexez o copie a actului de identitate și o copie a actului de studii. (Cetățenii români cu domiciliul în străinătate anexează

o copie a pașaportului.)

Menționez că am luat cunoștință de atribuțiile care îmi revin, potrivit Legii nr. 115/2015 pentru alegerea autorităților

administrației publice locale, pentru modificarea Legii administrației publice locale nr. 215/2001, precum și pentru modificarea și

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleșilor locali și Legii nr. 208/2015 și de obligația de a-mi îndeplini funcția de

președinte al biroului electoral al secției de votare sau de locțiitor al acestuia în cazul în care voi fi desemnat.

Sunt de acord cu preluarea copiei actului de identitate și actului de studii și cu prelucrarea datelor înscrise în acestea de

către Autoritatea Electorală Permanentă, Ministerul Afacerilor Interne, instituțiile prefectului și birourile electorale.

Mă angajez să notific în scris, prin e-mail sau telefonic, Autoritatea Electorală Permanentă de îndată ce datele și informațiile

menționate se modifică sau în situația apariției unei incompatibilități.

Solicit ca răspunsul la cerere să-mi fie comunicat: prin poștă �
prin e-mail �

Data ............................................                                                                                  Semnătura ..........................................

Notă de informare privind protecția datelor personale:

Autoritatea Electorală Permanentă prelucrează datele cu caracter personal furnizate de dumneavoastră prin acest

document în scopul organizării procedurilor de înființare, gestionare și actualizare a Corpului experților electorali, precum și a

procedurii de constituire a birourilor electorale. Datele vor fi dezvăluite Ministerului Afacerilor Interne, instituțiilor prefectului și

birourilor electorale. Pe viitor, datele privind numele și prenumele, domiciliul, codul numeric personal, telefonul, e-mailul, ocupația

și profesia, precum și copia actului de identitate ne permit să vă ținem la curent cu activitatea noastră.

Conform Legii nr. 677/2001 pentru protecția persoanelor cu privire la prelucrarea datelor cu caracter personal și libera

circulație a acestor date, cu modificările și completările ulterioare, beneficiați de dreptul de acces, de intervenție asupra datelor,

dreptul de a nu fi supus unei decizii individuale. Aveți dreptul să vă opuneți prelucrării datelor personale care vă privesc și să

solicitați ștergerea datelor. Pentru exercitarea acestor drepturi, vă puteți adresa cu o cerere scrisă, datată și semnată la Autoritatea

Electorală Permanentă. De asemenea, vă este recunoscut dreptul de a vă adresa justiției.

�



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 832/6.XI.2015

16

R E C T I F I C Ă R I

În anexa nr. 2 la Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2015 privind instituirea unei scheme de ajutor de

stat pentru compensarea pagubelor cauzate de fenomenul meteorologic de secetă severă în perioada aprilie—

septembrie 2015, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 798 din 27 octombrie 2015, se face

următoarea rectificare:

— la „Declarații și angajamente”, în loc de: „... în baza prevederilor art. 11 din Hotărârea Guvernului
nr....../2015 ...” se va citi: „... în baza prevederilor art. 11 din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 45/2015 ...”.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.70, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 832/6.XI.2015 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495

EDITOR: GUVERNUL ROMÂNIEI

&JUYDGY|835238]


